
 

 

 

  

 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920                         

Titolo: Innovativamente 

CUP: E34D24000870006                               

                  Alla DSGA Patrizia DE ROSA 

                            Agli  Atti  -  All’Albo  - Al sito web         

  

 
Oggetto: Decreto di liquidazione compenso al Personale A.T.A. per supporto al RUP nella realizzazione del 

Progetto del CPIA Centro Levante PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 

4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA – Codice: M4C1I3.2-

2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 263/2012 art 2 relativo al Regolamento per la ridefinizione dell’assetto organizzativo didattico 

dei Centri d’Istruzione per gli Adulti;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

 

 





 
 

CONSIDERATI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 

l’articolo 47; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 3.2: Scuola 

4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento 

di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), 

allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi 

in essere previsti dal PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure 

finanziarie PNRR”; 

VISTA la circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo 

svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il PTOF del CPIA Centro Levante per gli anni scolastici 2022-2025 approvato dal Commissario 

Straordinario con delibera n. 147 del 28/10/2022 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la delibera  del Collegio Docenti  n. 3 del 23/02/2024 di adesione al progetto PNRR - Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA – Codice 

Progetto : M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 176 del 29/02/2024 di adesione al progetto PNRR  - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei 

CPIA – Codice Progetto : M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006; 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2024 approvato dal Commissario Straordinario con 

delibera n.  170 del 30/01/2024 (parere favorevole dei Revisori dei Conti Verbale n. 2024/001 del 

30/01/2024) e successive modifiche; 



 
 

VISTO il Progetto predisposto dal CPIA Centro Levante “Codice Progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920                     

Titolo: Innovativamente - CUP: E34D24000870006; 

VISTO l'Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione Prot. n. 0059810 del 21/04/2024 per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto PNRR PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi nei CPIA – Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: 

E34D24000870006; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del CPIA Centro Levante Prot. n. 883 del 20/05/2024 relativo all’ 

assegnazione della somma di € 80.689,65 destinata al CPIA Centro Levante al fine della realizzazione del 

progetto  PNRR Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA 

– Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006; 

VISTO il Decreto Prot. n. 926 del 28/05/2024 di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione finanziamenti di progetto per il CPIA Centro Levante PNRR Scuola 4.0 Azione 1 - Next 

generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA – Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – 

Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006; 

VISTA la Determina Prot. n. 927 del 28/05/2024 di assegnazione ufficio di RUP del progetto PNRR del CENTRO 

LEVANTE di Genova  Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei 

CPIA – Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006; 

VISTA la dichiarazione del R.U.P. Dirigente Scolastico Michele Raggi, che non esistono conflitti di interesse 

con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità; 

VISTO il Regolamento del CPIA Centro Levante per la disciplina del conferimento di incarichi al personale 

interno ed esperto Esterno              approvato Commissario Straordinario con delibera n. 128 del 28/06/2021; 

VISTO il Piano delle Attività del Personale A.T.A. a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto P.N.R.R relativo all’oggetto, di avvalersi della 

collaborazione di figure professionali competenti e di comprovata esperienza  per supporto tecnico-

operativo, amministrativo-contabile  e logistico operativo, finalizzato al raggiungimento degli obiettivi; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA – 

Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006 di avvalersi della 

collaborazione del Personale A.T.A per supporto al RUP; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività che 

risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;  

CONSIDERATO che la DSGA Patrizia De Rosa risulta essere dipendente a tempo indeterminato di questo CPIA;  

CONSIDERATO che, in particolare, la DSGA Patrizia De Rosa, nata a Udine il 22/09/1962 C.F.: 

DRSPRZ62P62L483U possiede le competenze professionali necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

supporto tecnico-operativo al RUP, come da curriculum vitae allegato; 

CONSIDERATA la disponibilità della Dsga Patrizia De Rosa; 

VISTA la dichiarazione resa dalla DSGA Patrizia De Rosa, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per l’incarico di Supporto 

tecnico-organizzativo al RUP;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

VISTO il Decreto Prot. n. 1247 del 19/07/2024 per il conferimento di un incarico individuale di “Supporto 

Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” alla Direttrice dei Servizi Generali e Amministrativi del 

CPIA centro Levante - Progetto PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola  

 



 
 

4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA – Codice: M4C1I3.2-

2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006. 

VISTA la Lettera di incarico individuale Personale A.T.A. interno - Direttrice dei Servizi Generali e 

Amministrativi - del CPIA CENTRO LEVANTE  “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” 

Prot. n. 1255 del 19/07/2024 Progetto PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 

4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA – Codice: M4C1I3.2-

2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006;  

VISTA la Reversale d’incasso n.  31  del  29/07/2024 dell’importo di € 40.344,83 - Ministero Istruzione e 

Merito - Dipartimento per il sistema educativo/Acconti CPIA imp. 1253 del 2024 - Fondi strutturali per 

Istruzione e merito - DD 237 del 05/07/2024; 

VISTI i Timesheet della DSGA Patrizia De Rosa relativi alle attività svolte, al di fuori dell’orario di servizio, di 

supporto a RUP al fine della realizzazione del Progetto PNRR  Progetto PNRR Scuola 4.0 Ambienti di 

apprendimento innovativi nei CPIA -  Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: 

E34D24000870006; 

CONSIDERATA l’attività effettivamente svolta oltre l’orario di servizio e appositamente documentata 

finalizzata alla realizzazione di attività di supporto a RUP al fine della realizzazione del Progetto PNRR  Progetto 

PNRR Scuola 4.0 Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA -  Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – 

Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006; 

 

D E C R E T A 

 
Alla Direttrice dei Servizi Generali e Amministrativi interna  a tempo indeterminato  Patrizia DE ROSA la  

liquidazione  del  compenso  di € 854,70 lordo dipendente, per lo svolgimento di n. 42 ore  di attività 

specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al R.U.P. finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del 

Progetto PNRR di cui all’oggetto -  Progetto PNRR Scuola 4.0 Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA 

-  Codice: M4C1I3.2-2024-1182-P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006. 

 

Si precisa che il suddetto compenso risulta al lordo delle ritenute assistenziali, previdenziali ed erariali vigenti. 

L’impegno complessivo di spesa di cui al presente provvedimento, pari all’importo di €  1.134,19  

omnicomprensive, viene assunto nelle Spese del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 - 

Attività A03/15 PNRR Piano Scuola 4.0 Next generation class DM 21/2022 – Codice: : M4C1I3.2-2024-1182-

P-45920 – Titolo: Innovativamente – CUP: E34D24000870006. 

 

 

                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                  Michele Raggi 
                     Documento informatico firmato digitalmente   

 


		2024-11-08T11:24:58+0100
	MICHELE RAGGI




